РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11. 2018                                                                                                            № 80
с. Дмитриевка

О предварительных итогах социально-экономического развития Дмитриевского сельсовета в 2018 году и прогноз социально-экономического развития Дмитриевского сельсовета за 2019 год
В соответствии с постановлением администрации Дмитриевского сельсовета от 25.08.2015 года № 49/1 «О порядке составления проекта решения о бюджете Дмитриевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период»,-
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Дмитриевского сельсовета за 9 месяцев 2018 года и прогноз социально-экономического развития за 2018 год (приложение).
2. И. о.специалиста 1 категории администрации Ерошенко И. И. при разработке проекта решения «О бюджете Дмитриевского сельсовета на 2019 год» исходить из указанных основных показателей прогноза.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте администрации Дмитриевского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации                                                                Л. А. Чешева

Приложение
к постановлению администрации Дмитриевского сельсовета от 12.11. 2018  № 80
Предварительные итоги

социально- экономического развития

Дмитриевского сельского поселения  за 9 месяцев 2018года

и прогноз социально-экономического развития поселения

за 2018 год.

           План социально-экономического развития Дмитриевского сельского поселения на 2018 год отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Бюджет сформирован по областным нормативам.

Поступление  налогов за  9   месяцев   2018 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс.руб.
	Поступило

За 9 мес. тыс руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	3028,98
	3701,9
	44,3
	-

	100

	2. налог на имущество физ. лиц
	58,0
	5,5
	0,01
	52,5
	9,5

	3. Земельный налог
	1490,0
	967,1
	11,6
	522,9
	65,0

	4. Государственная пошлина
	3,0
	1,0
	0,01
	2,0
	33,0

	5. Доходы от аренды пользования муниципальным имуществом
	25,3
	9,6
	0,11
	15,7
	37,9

	6 Прочие неналоговые
	92,98
	12,62
	0,15
	80,36
	13,6

	7. Прочие безвозмездные поступления
	5043,64
	2479,31
	29,7
	2564,3
	49,2

	ИТОГО собственные

доходы
	8268,9
	7181,73
	86,0
	1087,2
	86,9

	субвенций
	85,0
	52,87
	0,63
	32,1
	62,2

	ВСЕГО
	8354,0
	7234,6
	86,6
	1119,4
	86,6

Основным бюджет образующим налогом является налог на доход физических лиц.

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 86,9%

Часть доходов приходится на средства, полученные в рамках межбюджетных отношений.

 Исполнение бюджета  осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

Расходы бюджета сельского поселения (тыс.руб)

	Наименование расходов
	Утверждено на год т.р.
	Испол-нение

за 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое исполнение на конец года
	%   к утверждён-ным на год

	Органы управления, всего
	2457,42
	1805,5
	21,6
	651,9
	73,5

	В т.ч.: оплата труда
	1743,6
	1266,9
	15,2
	476,7
	72,7

	              Начисления на ФОТ
	526,22
	447,5
	5,4
	78,7
	85,0

	              Оплата коммунальных услуг
	0
	0
	0
	0
	0

	              Прочие расходы
	187,6
	91,1
	1,1
	96,5
	48,6

	Другие общегосударственные вопросы
	264,16
	216,4
	2,6
	47,7
	82,0

	Резервный фонд
	35
	0
	0
	0
	100

	Переданные полномочия
	986,9
	986,9
	11,8
	0
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, всего
	435,1
	186,6
	2,4
	248,5
	42,9

	Национальная экономика в т.ч.
	382,2
	136,7
	1,6
	245,4
	35,8

	Дорожное хозяйство
	246,5
	136,7
	1,6
	109,8
	55,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство,  всего в т.ч.

	1219,5
	326,7
	3,9
	892,8
	26,8

	На благоустройство поселения
	1204,5
	317,7
	3,9
	886,8
	26,4

	Капитальный ремонт ЖКХ
	15
	9,0
	0,1
	6,0
	60

	Охрана окружающей среды
	0
	0
	0
	0
	0

	Культура, кинематография, средства массовой информации, всего
	3115,02
	1814,2
	21,7
	1300,9
	58,2

	   В т.ч. переданные полномочия
	861,2
	430,6
	5,4
	430,6
	50

	Физическая культура и спорт, всего
	84,7
	35,6
	0,5
	49,1
	42,0

	Субвенция на осуществление первичного воинского учета, всего
	85,0
	52,9
	0,6
	32,1
	62,2

	  Всего
	8354,0
	4792,19
	57,4
	3561,8
	57,4

           Анализируя  бюджет за 2018 год, можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в расходовании бюджета имеют расходы на содержание органов управления, культуры, благоустройство, ЖКХ.

Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов, уровня жизни населения

На 01.01.2018 года на территории сельского поселения проживало 1296 человека,   из них:

· детей от 0 до 18 лет – 320 человека

· 207 пенсионеров

· 737 работающие.

Численность экономически активного населения составляет 737 человек, официально зарегистрированных безработных –5. В сельском поселении проживает большое число малообеспеченных граждан, нуждающихся в социальной поддержке, в том числе:

· Участники ВОВ- 1
· ветераны труда – 21;

· труженики тыла – 2;

· одиноких престарелых граждан – 43;

· инвалиды общего заболевания – 90.

Кроме этого на территории поселения проживает 24 многодетных семей в них 85 детей,24 малообеспеченных семей, в которых воспитывается 85 детей, 36 неполных семей с детьми ,  6 семей с детьми – инвалидами , 5 семей с детьми под опекой.

Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий Амурской области и характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, неблагоприятным соотношением рождаемость/смертность.
Физическая культура и спорт

Работа по делам молодежи, физической культуре и спорту в поселении ведется согласно плана спортивных мероприятий, а также согласно Положениям Департамента по ФК и спорту и спортивных организаций, обществ.

Традиционными стали соревнования, посвященные  знаменательным датам.

Электроснабжение поселения осуществляется ООО «ДЭК». Энергоснабжение устойчивое, население поселения обеспечены электроэнергией.

Все населенные пункты района связаны сетью автомобильных дорог. Дороги общего пользования обслуживают предприятия ФГУ ДЭП № 191. Пассажирские перевозки жителей сел осуществляются регулярно по договору с МУП «Районные перевозки»

Услуги  связи населению поселения предоставляет филиал ОАО «Ростелеком». Сельская телефонная связь в поселении неустойчивая, по причине изношенности, морального и физического устаревания оборудования.

Проводное вещание в селе закрыто в 2005 году..

Кадровая политика, занятость.

Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения и района; проводится анализ  трудоустройства выпускников учебных заведений на предприятиях поселения и района.
Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

-поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

-работу с молодыми семьями;

-профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через: кружковую, лекционную; волонтёрское движение, участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий , посвященных Дню Победы , Дню Защитника Отечества; Дню пожилого человека.
                                                       Культура                                                                       На территории сельсовета действует  учреждение культуры различных типов:  2 сельских Домов культуры, 2 сельских библиотеки.
Основными направлениями деятельности отдела культуры  в 2017 году являлись:
-
выполнение областной программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Амурской области на 2015-2020 годы»;
-
выполнение   областной   программы   «Культура   против наркотиков, профилактика   правонарушений    и    безнадзорности    несовершеннолетних, защита их прав»;
-
выполнение  районной  целевой   программы  «Капитальные  и  текущие ремонты объектов культурного назначения Свободненского района на 2015- 2020 годы»;

- участие в Федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2020 года».
Особое внимание в течение года уделялось развитию самодеятельного творчества, выявлению, развитию и поддержке творческих возможностей молодых дарований, организацию всесторонней культурно-досуговой и просветительской деятельности сельских учреждений культуры, здоровому образу жизни.
Приоритетными направлениями в работе сельских библиотек были
следующие:

- сотрудничество и взаимодействие библиотек с органами местного самоуправления с целью повышения уровня информированности и правовой культуры населения и муниципальных служащих;
 -   работа по воспитанию гражданственности и любви к родному краю, по сохранению      духовных      и      культурных      ценностей,      традиций,      по экологическому просвещению населения.
Для удовлетворения культурных запросов и организации отдыха населения в клубах и домах культуры организованы клубы по интересам и любительские объединения. Большой популярностью пользуются спортивные кружки

Наиболее яркими событиями 2017 года районного и областного масштаба стали следующие проведенные мероприятия:

Проведены праздничные мероприятия, посвященные  72-летию Великой Отечественной войны.

Основные направления деятельности отдела культуры на 2017 год:

- сохранение сети учреждений культуры;

- поддержка и развитие самодеятельного народного творчества;

- выявление творческих возможностей молодых дарований;

- повышение профессионального уровня работников культуры;

- организация работы, направленная на выполнение областных программ: «Культура против наркотиков», «Профилактика правонарушений несовершеннолетних, защита их прав», районной программы «Капитальные и текущие ремонты объектов культурного назначения на 2015- 2020гг.».

Слабой остается материально-техническая база учреждений культуры.

Управление муниципальной собственностью

Муниципальное образование Дмитриевский сельсовет включен в государственный реестр муниципальных образований Российской Федерации. По состоянию на 01.01.2017 г. в реестре балансодержателей числится:

 администрация сельсовета;

 учреждение образования;

 учреждение здравоохранения;

организации ЖКХ

ИП торговли

 Почта России;

 сельский Дом культуры;

 библиотека-филиал районной библиотечной системы.
Вопросы местного значения

Жилищно-коммунальное хозяйство

Администрацией Дмитриевского сельсовета проводятся взносы в Фонд капитального ремонта г.Благовещенск.

.

Правопорядок, пожарная безопасность
На территории муниципального образования создана ДПД в составе 13 чел.  Имеются автомобили  ГАЗ 5204 АЦ 3609 и УАЗ 315195.
Противопожарная ситуация на территории сельсовета не стабильная.

Администрацией сельсовета проводится работа по оснащению объектов соцкультбыта необходимыми предметами первичных мер пожарной безопасности. Проводится работа с членами ДПД. В весенний и осенний периоды проводились мероприятия, направленные на улучшение пожарной ситуации на территории сельсовета и в прилегающих к селу лесах (опашка территории сел, благоустройство вертолетной площадки.

Все объекты соцкультбыта укомплектованы огнетушителями, установлена пожарная сигнализация. На 2018 год заключены муниципальные контракты на обслуживание пожарной сигнализации и порошковых огнетушителей с ООО «Феникс».
Образование
Система образования в пос.Юхта представлена 2 образовательными учреждениями: МОУ «Юхтинская СОШ»- реальная наполняемость школы 103 учащихся; ГСУВАУ Юхтинская спецшкола закрытого типа- реальная наполняемость школы 68 учащихся .В с.Усть-Пера имеется МОКУ «Усть-Пёрская ООШ»- реальная наполняемость школы 43 учащихся. В с.Дмитриевка имеется  Филиал «Дмитриевский детский сад» МОУ «Юхтинская СОШ»- реальная наполняемость детсада 40 детей.
Земельные отношения и градостроительная деятельность.

Утвержден генеральный план  территории поселения, Правила землепользования и застройки территории поселения.

                                                     Сельское хозяйство.

В поселении 441 личных подсобных хозяйств, в которых содержатся 19 свиней, 73 голов овец и коз, 304 голов птицы, 144 пчелосемей, 13 голов крупного рогатого скота, из них коров 6 голов.
Земель с/х использования  872,0089 га. Используется пашни  194,3 га.

 Участие     в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.
            В бюджете сельского  поселения на обеспечение пожарной безопасности предусмотрено 400,1 тыс.руб.,  израсходовано за 9мес.2018 года 174,8 тыс. руб.: в т.ч. оплата за приобретение ГСМ для выездов на пожаротушение ДПД; Проведена противопожарная опашка территории.

Вопросы местного значения

                      Владение, пользование и распоряжение имуществом.
        В собственности сельского  поселения находится имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения: жилье,  объекты водоснабжения.
По состоянию на 01.01.2018 года в муниципальной собственности поселения находятся следующие объекты: жилые дома -43/87 ,  административные здания – 5.
Продолжается работа по приему документов на приватизацию жилья. За 2018 год было приватизировано квартир и частного сектора-5
Обеспечение малоимущих граждан  жилыми помещениями .
 В 2018 году  Администрацией сельского поселения   проводилась работа  по постановке на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставлены 1 квартиры.

            За  отчетный период:

-  обеспечено жилым помещением по договору социального найма 4 семьи;

-  передано в собственность граждан  в порядке приватизации 5 квартир;

Муниципальная служба и местное самоуправление.

Проведена оптимизация штатной численности муниципальных служащих администрации поселения, численность муниципальных служащих составляет 4 единицы.

За 9 мес. поступило 33 обращений граждан, принято 79 постановлений, 29 распоряжения, проведено 9 заседаний Совета депутатов, принято 16 решений, 19 постановлений Совета депутатов Дмитриевского сельского поселения, 5 схода граждан, оказаны услуги по нотариальным  действиям в количестве 10.

В соответствии с действующим законодательством  в целях оказания муниципальных услуг и функций принято 10 административных регламентов 1 проект. Осуществляется работа по регистрации граждан, пребывающих на временное место жительство в дома для сезонного проживания. Администрацией  поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих   призыву на военную службу в ВС РФ, в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции.
На воинском учете состоят 288 человек, 23 призывников. Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения: www.дмитриевский-сельсовет.рф

ПРОБЛЕМНЫЕ  ВОПРОСЫ:
1. Организация рабочих мест.

2. Ремонт дорог внутри сел

3. Заброшенные огороды и усадьбы.

4. Благоустройство территории.
5. Ремонт колодцев.
6. Уличное освещение.
Глава администрации                                                                         Л.А.Чешева